
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 11 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4492 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Approvazione progetto: “prevenzione del gozzo nell’area del 
Cilento e del Vallo di Diano. Screening ecografico delle patologie tiroidee nei ragazzi di anni 14". 
presentato dalla A.S.L. SA/3 e redatto dal Dipartimento Materno Infantile. 

 
omissis 

VISTE: 
- la Legge n. 502/92; 
- la L.R. n. 32/94; 
- la L.R. n. 2/98; 
- il Progetto Obiettivo Materno Infantile (P.O.M.I.) di cui al D.M. 24/4/2000; 
- la Delibera di Giunta Regionale n.3602 del 20/6/2000; 
la L.R. 10/2002; 
PREMESSO: 
- che le leggi sopra citate prevedono, tra gli obiettivi prioritari la promozione dello stato di benessere 

dei singoli e della collettività, operando in sinergia con le altre istituzioni; 
- che uno studio condotto dall’A.R.San. sui dati derivanti dai DD.RR.GG. del 1998 ha evidenziato una 

elevata presenza delle patologie tiroidee nella zona del Cilento, con particolare concentrazione nel Vallo 
di Diano e a Capaccio; 

CONSIDERATO: 
- che la prevenzione può essere effettuata, oltre che con la diffusione dell’uso del Sale Iodato tra  

che sottoponga ad ecografia tiroidea gli adolescenti frequentanti l’ultimo anno delle scuole medie (14 
anni) per l’individuazione precoce di tali patologie; 

- che la Direzione Generale della A.S.L. SA/3 con propria nota n.12422 D.G. del 24/7/2002 ha 
trasmesso il progetto intitolato: “Prevenzione del gozzo nell’area del Cilento e del Vallo di Diano - 
Screening ecografico delle patologie tiroidee nei ragazzi di anni 14" redatto dal Dipartimento Materno 
Infantile della stessa Azienda Sanitaria; 

- che il progetto avrà durata triennale coinvolgendo complessivamente circa 8.000 adolescenti con un 
impegno finanziario di Euro 72.000, di cui Euro 24.000 di pertinenza dell’anno 2002; 

- che la prevenzione è fortemente raccomandata dal Ministero della Salute quale strumento per il 
miglioramento della qualità della vita, nonché come strumento di contenimento della spesa sanitaria 
atteso che la prevenzione ha costi minori rispetto alla cura della patologia; 

RITENUTO: 
- che possa essere approvato il progetto intitolato: “Prevenzione del gozzo nell’area del Cilento e 

Vallo di Diano - Screening ecografico delle patologia tiroidee in ragazzi di 14 anni” presentato dalla A.S.L. 
Salerno 3; 

- che possa essere autorizzato il relativo finanziamento per una spesa complessiva pari ad Euro 72.000 
per il triennio 2002/2004, di cui Euro 24.000 di pertinenza dell’anno 2002, da imputare sull’U.P.B. 4.15.38 
cap.7146 del Bilancio regionale 2002 che presenta disponibilità e sui corrispondenti, capitoli dei bilanci 
futuri; 

Alla stregua dell’istruttoria del Settore Assistenza Sanitaria e dell’espressa dichiarazione di 
conformità resa dal Dirigente del Settore medesimo, propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
- di approvare il progetto, presentato dalla A.S.L. Salerno 3, per la realizzazione, nel triennio 

2002/2004, di uno screening ecografico delle patologie tiroidee nei ragazzi di anni 14 del Cilento e del 
Vallo di Diano, quantificando in Euro 72.000=. i costi per la realizzazione del programma triennale, di cui 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

Euro 24.000 di pertinenza dell’anno 2002, da imputate sull’U.P.B. 4.15.38 cap.7146 del Bilancio Regionale 
2002 che presenta disponibilità e sui corrispondenti capitoli dei bilanci futuri. 

- di provvedere all’impegno e alla liquidazione del finanziamento. suindicato con successiva 
Determina Dirigenziale, stabilendo, fin d’ora l’obbligo dì adeguata rendicontazione delle risorse erogate; 

- di inviare, per il seguito di competenza, ai Settori Assistenza Sanitaria, Gestione Entrate e Spese e 
Stampa, Documentazione e Informazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
  Nuzzolo  Valiante 
 


